
7/27/22, 10:55 AM ORDIN 2218 14-07-2022__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=257747&screen=0&frmPrint=1 1/1

I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ț ,  2 0 2 2
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 2.218 din 14 iulie 2022
privind completarea anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 402/2018  privind aprobarea

listei medicamentelor derivate din sânge uman sau plasmă umană

EMITENT: Ministerul Sănătății
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 737 din 22 iulie 2022  

Data intrării în vigoare: 22 Iulie 2022
    Văzând Referatul de aprobare al Direcției farmaceutice și dispozitive medicale nr. AR 12.098
din 14.07.2022,
  în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010  privind organizarea și

funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,
  ministrul sănătății emite următorul ordin:
  ART. I
  Anexa  la Ordinul ministrului sănătății nr. 402/2018  privind aprobarea listei

medicamentelor derivate din sânge uman sau plasmă umană, publicat în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 276 din 28 martie 2018, cu completările ulterioare, se completează după cum urmează:
  - După poziția nr. 16 se introduce o nouă poziție, poziția nr. 17, cu următorul cuprins:
  "

┌───────┬──────────────────────┬───────┐
│Nr.    │DCI                   │Cod ATC│
│crt.   │                      │       │
├───────┼──────────────────────┼───────┤
│17     │ANTITHROMBINUM III    │B01AB02│
│       │HUMANUM               │       │
└───────┴──────────────────────┴───────┘

"
  ART. II
  Prezentul Ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
          p. Ministrul sănătății,
          Aurel-George Mohan,
          secretar de stat
  București, 14 iulie 2022.
  Nr. 2.218.
  ----


